ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A Secretária Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de
Brejo Santo – CPSMBS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e de
conformidade com a determinação contida na Lei Complementar Nº 101, DE
04 DE MAIO DE 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), e Portaria do STN nº
72/2012, AUTORIZA a publicação  mediante afixação  na Sede  do  Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo – CPSMBS, na mídia eletrônica,
com o seguinte endereço na INTERNET:
www.cpsmbrejosanto.ce.gov.br/contas- publicas/,  e  em  demais  locais  de
amplo acesso público,  para  a  divulgação nesta data do  RGF –  Relatório  de

Gestão Fiscal  (arts. 54 e 55, Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 1º

Quadrimestre de 2022.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO, em 30
de Maio de 2022.

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Inscritas em

Restos a

Pagar não-

Processados

(b)

Liquidadas

Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§1º do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Voluntária
  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da

Apuração
  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao

da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa) + (IIIb)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)

Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.555.236,46

5.555.236,46

8.183.852,01

4.419.280,09

5.558.777,36

4.880.944,60

0,00

677.832,76

3.540,90

3.540,90

0,00

% Sobre a RCL Ajustada

---

67,88

54,00

Maio / 2021 Junho / 2021 Julho / 2021 Agosto / 2021
Setembro /

2021
Outubro / 2021

Novembro /

2021

Dezembro /

2021
Janeiro / 2022

Fevereiro /

2022
Março / 2022 Abril / 2022

TOTAL

(ÚLTIMOS 12

MESES)

 (a)

396.474,83 384.730,28 516.357,77 377.648,95 380.457,29 384.768,56 371.295,19 597.138,36 536.796,75 519.681,70 537.783,81 555.643,87

396.474,83 384.730,28 516.357,77 377.648,95 380.457,29 384.768,56 371.295,19 597.138,36 367.338,56 350.223,51 368.325,62 386.185,68

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 169.458,19 169.458,19 169.458,19 169.458,19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 325,15 0,00 1.494,71 1.721,04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 325,15 0,00 1.494,71 1.721,04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

396.474,83 384.730,28 516.357,77 377.648,95 380.457,29 384.768,56 371.295,19 597.138,36 536.471,60 519.681,70 536.289,10 553.922,83

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 8.183.852,01 ---

    Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,003.764.464,08302.704,25 293.662,99 427.938,28 284.974,09 294.610,70 302.452,30 289.077,63 428.627,83 284.731,56 289.537,33 285.317,67 280.829,45

    Obrigações Patronais 0,001.116.480,5293.770,58 91.067,29 88.419,49 92.674,86 85.846,59 82.316,26 82.217,56 168.510,53 82.607,00 60.686,18 83.007,95 105.356,23

    Beneficios Previdenciários 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outros Beneficios Previdenciários 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00 ---

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

3.977.352,08

4.198.316,08 51,30

48,60

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA ACPP-ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUB.E PRIV.S/S LTD

SECRETÁRIA EXECUTIVA Contador